Diretoria de Cidadania e Alternativas Penais - SENAPPEN

2.2. Unidade Descentralizada: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais - IFNMG Campus Araçuaí

2.3. Vigência Inicial: 11 meses - 01/01/2025 à 30/11/2025

2.4. Valor Descentralizado: R$ 698.720,00 (seiscentos e noventa e oito mil setecentos e vinte
reais)

2.5. Valor Repassado: R$ 146.120,00 (cento e quarenta e seis mil cento e vinte reais) em 20 de fevereiro de 2025 e R$
330.600,00 (trezentos e trinta mil e seiscentos reais) em 21 de março de 2025.

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/decreto-n-10.426-de-16-de-julho-de-2020-267273875
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/decreto-n-10.426-de-16-de-julho-de-2020-267273875
https://dspace.mj.gov.br/bitstream/1/9924/2/PRT_SENAPPEN_2023_217.html

[...]

cotas ou inserção em cooperativas para prestação de serviços, de forma alinhada com as características, habilidades
e aspirações pessoais.
Fase 3: Realização de atividades práticas avançadas - Fomento e execução do Núcleo de Inclusão Social e
Produtiva. Pagamento das bolsas de R$1.500,00 (mil e quinhentos reais) para os alunos; Realização de atividades
"práticas avançadas" por meio do fomento e execução do Núcleo de Inclusão Social e Produtiva para a incubação de
novos negócios e acesso ao mercado de trabalho; Vagas captadas e ofertadas aos alunos ou fomento/acesso às

[...]

Nesta esteira, cumpre destacar os valores repassados, até o momento, ao Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - IFNMG Campus Araçuaí, em 20 de fevereiro de 2025
conforme PF - Programação Financeira 2025PF000023 (30782147) no valor de R$ 146.120,00 (cento e quarenta e seis mil cento
e vinte reais), e em 21 de março de 2025 conforme PF - Programação Financeira 2025PF000041 (31140466) no valor de R$
330.600,00 (trezentos e trinta mil e seiscentos reais) referente a fase 1 e a fase 2 acima detalhadas.

3.6. A seguir, transcreve-se, de forma literal, o conteúdo constante do documento de referência elaborado pela
responsável pela Unidade Descentralizada.

4. DO RELATÓRIO PARCIAL DE CUMPRIMENTO DO OBJETO

[...]

Além disso, foram realizadas oficinas formativas e rodas de conversa para fortalecimento das competências
socioprofissionais e incentivo à participação no estágio.

5.6. No que se refere à execução financeira, de acordo com os extratos e registros apresentados, foram movimentados
no período recursos da ordem de R$ 60.140,00 (sessenta mil cento e quarenta reais), destinados ao pagamento das bolsas
previstas no projeto. Considerando que as aulas tiveram início apenas em maio de 2025, não houve execução financeira nos
meses de abril e maio até a efetivação dos pagamentos, sendo que as bolsas dos docentes, mentores e alunos referentes ao mês